Cei mai mulți la noi scriu „decopiare“, — ceea ce este o traducere literală din „abschreiben“ sau „lemásolni“.

Corect este „copiare.“

Mulți scriu: „recere“.

De ce?

Corect e a „cere“.

LITERATURĂ.

Ion Ghica. A apărut la București, în editura Academiei Române, „Activitatea științifică a lui Ion Ghica“, discurs de recepțiune rostit la 5/18 aprilie 1902 în ședință solemnă, de dr. Constantin I. Istrati, membru al Academiei Române, cu răspuns de Dimitrie A. Sturdza membru al Academiei Române. Cu portretul lui Ion Ghica. Prețul 50 bani.

Din valorile vieții. Dl N. Radulescu-Niger, cunoscutul colaborator al nostru de la București, a scos de sub tipar acolo, sub titlul pus în capul acestor rënduri, un volum de nuvele.